
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

Liceo Scientifico Statale "G.KEPLERO"
Cod. Mecc. RMPS19000T - C.F. 80230950588 - Distr. 23° - Sede centrale: Via Silvestro Gherardi, 87/89 - 00146 Roma 

Via Avicenna, snc - 00146 Roma - Tel. 06121123925 - Succursale: Via delle Vigne, 156 - 00148 Roma – Tel. 06121126685 
Sito web: www.liceokepleroroma.edu.it - E-mail: rmps19000t@istruzione.it - succursale@liceokepleroroma.edu.it 

Prot. n. 4238 del 20/08/2024  

Al sito Web 
Agli atti 
All’Albo

Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Progetto relativa Fondi PNRR finanziato nell’ambito del 
decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 n. 66, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico. 

                 Titolo del Progetto: La scuola che cambia: competenze digitali per il futuro; 
Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45080; 
CUP: I84D23004140006; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO       il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 
digitale”;

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, relativo alla 
destinazione delle risorse per l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi 
alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA  la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” della Missione 4 “Istruzione e 

https://www.liceokepleroroma.edu.it/
https://www.liceokepleroroma.edu.it/
https://www.liceokepleroroma.edu.it/


ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

CONSIDERATO  che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1, relativamente al predetto investimento, prevede la “creazione di un sistema 
multidimensionale per la formazione continua dei docenti e del personale scolastico 
per la transizione digitale”, con il coordinamento del Ministero dell’istruzione e del 
merito e il coinvolgimento di “circa 650.000 persone tra docenti e personale 
scolastico e oltre 8.000 istituzioni educative”; 

VISTE le istruzioni operative Prot. N. AOOGABMI/141549 del 07/12/2023, pubblicate 
dall'Unità di missione al fine di fornire specifiche indicazioni per la progettazione e 
la gestione degli interventi afferenti linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti (N. 61 del 15/05/2024) e del Consiglio di Istituto 
(N. 111 del 16/05/2024) per la realizzazione dei progetti ai Fondi PNRR finanziato 
nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 66, Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO che in data 28/02/24 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione 
per il PNRR, dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio (Prot. 0003462/U del 15/06/2024) relativo al 
progetto in oggetto; 

RITENUTO  necessario procedere alla nomina del RUP, ai sensi del Dlgs. 36/2023, per la 
realizzazione del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO  che, per normativa il RUP deve appartenere all’organico della Stazione appaltante; 
ACCERTATA  l’insussistenza di cause di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi; 

DETERMINA

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. n° 15 comma 5 del 

Dlgs. 36/2023 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990, per la realizzazione degli interventi relativi ai 

Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 66, 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico. 

 Gli estremi del finanziamento in oggetto sono i seguenti: 

Accordo di Concessione Codice Identificativo Titolo Progetto Importo autorizzato 

AOOGABMI/0039308 del 
03/03/2024 

M4C1I2.1-2023-1222-
P-45080 

La scuola che 
cambia: 

competenze 
digitali per il futuro

€ 43.208,42  



La durata dell’incarico va dalla data odierna fino al termine del progetto, con relative 

rendicontazioni. 

Copia della presente determinazione è pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica. 

Il Dirigente Scolastico
Dott. Roberto Toro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-12-15T21:57:46+0100
	ROBERTO TORO




